
Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
 SETTORE URBANISTICA, EDILIZIA E POLITICHE AMBIENTALI

Giussano, 29/02/2024 Determinazione n. 151/2024

OGGETTO: ACQUISTO DEL MODULO “TURNI & SERVIZI” IN MODALITÀ CLOUD SAAS 
SULLA PIATTAFORMA INTR@PM. AFFIDAMENTO ALLA SOCIETÀ VERBATEL 
SRL DI MILANO - CIG B09605FAF4. IMPEGNO DI SPESA 

Il Dirigente del Settore Urbanistica, Edilizia e Politiche Ambientali,

Premesso che con determinazione n. 561/2023 è stato acquistato il servizio Gestinc Web in 
Cloud Saas sulla piattaforma INTR@PM per la gestione dell’infortunistica stradale e per la 
localizzazione cartografica degli incidenti stradali, realizzato dalla società Verbatel s.r.l. di 
Milano.

Visto che il Dirigente a capo del servizio di Polizia Locale ha espresso la necessità di avere 
uno strumento strutturato, ma anche flessibile e di facile utilizzo, per gestire le turnazioni e il 
carico dei servizi agli operatori.

Considerato che tra i servizi sviluppati sulla piattaforma INTR@PM è presente il modulo  
“Turni & Servizi”, software dedicato alla gestione dei Turni e dei servizi dei Comandi di Polizia 
Locale, che fornisce un valido strumento di supporto all’attività di programmazione e gestione 
della turnazione dei servizi.

Vista la dimostrazione dell’utilizzo del software e il parere favorevole del Servizio di Polizia 
Locale.

Considerato che si è provveduto a richiedere un’offerta alla società Verbatel s.r.l. per 
l’acquisto del modulo “Turni & Servizi” in modalità cloud Saas sulla piattaforma INTR@PM per il 
periodo da aprile 2024 a ottobre 2026 (scadenza allineata con il servizio Gestinc WEB già in 
uso).

Visto che la suddetta società ha presentato l’offerta il 19/2/2024 ns. Prot. 4642, quotata sul 
MePa di Acquisti in retePA, che offre i seguenti servizi:

Centrale Operativa Web (gestione degli interventi in 
realtime);
Segreteria (programmazione degli interventi ricorrenti);
Turni e Servizi Web con Agenda Web;
New Touch Mobile con Controlli (gestione degli interventi 
su strada con tablet/smartphone).
1 giornata di formazione compresa

€ 8.000 + Iva 22%

1 ulteriore giornata di formazione € 750 Iva esente

Verificato che:

 le applicazioni Verbatel INTR@PM sono certificate ACN per servizi SaaS in Cloud 
della Pubblica amministrazione, certificazione documentata all’indirizzo 



Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962

https://catalogocloud.acn.gov.it/service/667 e che Verbatel ha implementato 
soluzione in HA applicativo sulla piattaforma Private Cloud Aruba, provvista altresì 
di una soluzione di Disaster Recovery;

 Verbatel ha inoltre ottenuto le certificazioni ISO 27001 e ISO 9001;
 l’infrastruttura ARUBA su cui è attestato il Cloud service provider è certificato nel 

market places di Agid come CPS – Tipo C all’indirizzo 
https://catalogocloud.acn.gov.it/service/56;

 Tutti i DC Aruba S.p.a. sono in possesso di certificazione ISO 9001, ISO 27001 e ISO 
14001. Inoltre sia DC1 di Arezzo che DC-IT3 di Ponte San Pietro (BG) sono certificati 
ANSI/TIA 942-A “Rating 4”

Considerato che la società Verbatel ha comprovata esperienza nel settore delle applicazioni 
per i Comandi di Polizia Locale e che il software Gestinc da oltre 12 anni risulta essere 
all’avanguardia per caratteristiche tecnologiche e facilità d’uso ed è l’unico prodotto che può 
vantare l’adesione di tutte le forze di Polizia ed il parere positivo del C.N.I.P.A. (Centro 
Nazionale per l’Informatica nella Pubblica Amministrazione ora AgID).

Considerato che l’art. 17, comma 2, del Dlgs n. 36/2023 prevede che in caso di affidamento 
diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle 
ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla 
capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale.

Richiamato l’art. 50 comma 1 lettera b) del D. Lgs. 36/2023 in vigore dal 1/07/2023, in base 
al quale “salvo quanto previsto dagli articoli 62 e 63, le Stazioni appaltanti procedono
all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui 
all’articolo 14 con le seguenti modalità:

- affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante.

Considerato che per la fornitura in oggetto, da esperirsi tramite strumento di acquisto in 
quanto non è prevista l’apertura di un confronto competitivo, questa amministrazione si avvale 
della piattaforma di approvvigionamento digitale quale Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MePA) conforme al disposto dell’art. 25 del Dlgs n.36/2023.

Dato atto che la società VERBATEL S.R.L. con sede in via B. Quaranta n.52 – 20139 Milano 
CF/P.IVA 11889490154 è presente su MEPA con i propri servizi e prodotti, in particolare 
nell'ambito dei “Software - Licenze software-Mepa Beni”.

Dato atto che, trattandosi di affidamento di importo inferiore ad € 40.000,00, l’operatore 
economico ha attestato con apposita dichiarazione il possesso dei requisiti di partecipazione 
richiesti.

Accertato che è stata acquisita la regolarità contributiva dell’operatore economico, giusto 
DURC regolare sino alla data del 31/05/2024.

Valutata la congruità dell’offerta;

Considerato che ai sensi dell’articolo 183, comma 5 del D.Lgs. 267/2000 tutte le 
obbligazioni passive giuridicamente perfezionate devono essere registrate nelle scritture 
contabili quando l'obbligazione è perfezionata, con imputazione all'esercizio in cui l'obbligazione 
viene a scadenza;

https://catalogocloud.acn.gov.it/service/56


Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962

Riscontrato che ai sensi dell’articolo 183, comma 6, lettera a) del D.Lgs. 267/2000 è 
possibile impegnare spese sugli esercizi successivi a quello in corso nei casi di contratti o 
convenzioni pluriennali o nel caso in cui sia necessario garantire la continuità dei servizi connessi 
con le funzioni fondamentali; 

Dato atto che la spesa in esame, necessaria per garantire la continuità dei servizi 
connessi con le funzioni fondamentali ed oggetto di contratto pluriennale, verrà in parte a 
scadenza negli esercizi 2025 e 2026;

Ritenuto, quindi, su proposta del Responsabile del procedimento Sig.ra Enrica Colzani, 
Responsabile del Servizio Informatica e Statistica, dover provvedere all’assunzione del relativo 
impegno di spesa.

Visti:
 il DUP Sezione Strategica 2019-2024 – Sezione Operativa 2024-2026, approvato con 

deliberazione di Consiglio Comunale n. 54 del 20 dicembre 2023;
 il Bilancio di previsione 2024-2026, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale 

n. 54 del 20 dicembre 2023, nonché tutte le successive variazioni approvate dagli organi 
competenti ai sensi dell’articolo 175 del d.lgs. n. 267/2000;

 il PEG 2024-2026 (parte finanziaria), approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 
237 del 28 dicembre 2023, con il quale sono state attribuite ai dirigenti competenti le 
dotazioni finanziarie necessarie per la gestione, ai sensi dell’articolo 169 del d.lgs. n. 
267/2000, nonché tutte le successive variazioni approvate dagli organi competenti ai 
sensi dell’articolo n. 175 del d.lgs. n. 267/2000;

 il PIAO (Piano Integrato di Attività ed Organizzazione) 2024-2026 approvato con 
deliberazione di Giunta Comunale n. 15 del 31 gennaio 2024 e s.m.i.; 

 l’art. 4 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165;
 l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267;
 il Decreto Sindacale n. 1 del 1 febbraio 2024 con il quale sono stati conferiti gli incarichi 

dirigenziali; 

Visti gli artt. 183 e 184 del D.Lgs. n. 267/2000, le norme del D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. in 
merito alle regole contabili per l’assunzione degli impegni di spesa e per la relativa liquidazione.

Verificati gli adempimenti di cui all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136, in merito 
all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari.

D E T E R M I N A

1. di acquistare, per le motivazioni di cui in premessa che qui si intendono integralmente 
richiamate e trascritte, il modulo “Turni & Servizi” in modalità cloud Saas sulla 
piattaforma INTR@PM per il periodo da aprile 2024 a ottobre 2026 (scadenza allineata 
con il servizio Gestinc WEB già in uso);

2. di disporre che la spesa oggetto della presente determinazione venga impegnata così 
come segue, per complessivi Euro 10.510,00 Iva compresa:

Miss. Prog. Tit. Macr. Capitolo Descrizione capitolo Esercizio 
contabile

Importo 
impegno

1 11 1 3 23100 spese per servizi 
informatici- acquisto 
di beni e servizi

2024
€ 3.050,00 

(canone)



Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962

2024

2025

2026

€ 750,00 
(ulteriore 

giornata di 
formazione)

€ 3.660,00 
(canone)

€ 3.050,00 
(canone)

Fornitore Verbatel s.r.l. Via Bernardo Quaranta 52 Milano

Partita IVA / C.F. 11889490154

CIG B09605FAF4

Esercizio di 
fornitura servizio 2024-2025-2026

Piano finanziario 
(5°livello) P.Fin. U.1.03.02.19.001 - Gestione e manutenzione applicazioni

c-c dedicato, ai 
sensi dell’articolo 
3, comma 7 L. 
136/2010

 Come da documentazione depositata agli atti d’ufficio
 

3. di demandare all’Ufficio Ragioneria il pagamento della somma sopra indicata al 
ricevimento di regolare fattura, previo atto di liquidazione attestante il riscontro della 
regolarità della prestazione e della rispondenza della stessa ai termini ed alle 
condizioni pattuite ai sensi dell’articolo 184 del D.Lgs. 267/2000;

4. di dare atto che, ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., il 
programma dei pagamenti conseguente l’impegno di spesa in esame è compatibile con 
gli stanziamenti di cassa iscritti nel bilancio di previsione e con i vincoli di finanza 
pubblica.

 

ATTESTA

ai sensi dell’art. 147bis del D.lgs. n. 267/2000, che l’assunzione del presente provvedimento 
avviene nel rispetto della regolarità e correttezza dell’azione amministrativa.

ai sensi dell’art. 183 comma 7 del D.lgs. n. 267/2000, che i provvedimenti che comportano 
impegno di spesa sono esecutivi con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria.

IL DIRIGENTE 



Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962

SETTORE URBANISTICA, EDILIZIA E POLITICHE AMBIENTALI 
CASSETTA IVO ROBERTO 

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive 
modifiche ed integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico negli archivi del Comune di 
Giussano.


